MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

EDITAL Nº 077, DE 09 DE MARÇO DE 2022
REFERENTE AO EDITAL Nº 44, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

RETIFICAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA PARA O PROCESSO DE
SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI, nomeada pela
Portaria nº 590/2020, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a retificação do edital de abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público na área de CONTROLE E AUTOMAÇÃO.

Retificação de Cronograma.

ONDE SE LÊ:

3. INSCRIÇÕES

3.1. Poderão se inscrever para as vagas de que trata esse Processo de Seleção
Simplificado:
a) os candidatos que sejam brasileiros natos ou naturalizados;
b) os candidatos que tenham nacionalidade portuguesa, amparados pelo Estatuto de
Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, de acordo com o Decreto nº 70.436/72;
c) os candidatos que atendam, no ato da inscrição, aos requisitos mínimos exigidos
para o cargo através do envio do diploma.
3.2. Cada candidato poderá concorrer para apenas uma vaga no Processo de
Seleção Simplificado de que trata o presente Edital.
3.3. Existindo duplicidade de inscrições, será considerada a última inscrição.
3.4. A inscrição do candidato neste Processo de Seleção implica, desde logo, o
conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas neste Edital, bem
como das disposições emanadas nos dispositivos legais e normativos que tratam da
matéria, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
3.5. O período de inscrições será de 25/02/2022 a 09/03/2022, conforme
cronograma objeto do Anexo II.
3.6. Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período
entre 09 horas do dia 25 de fevereiro de 2022 e 17 horas do dia 09 de março de
2022, observado o horário oficial de Brasília/DF.

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

LEIA-SE:

3. INSCRIÇÕES

3.1. Poderão se inscrever para as vagas de que trata esse Processo de Seleção
Simplificado:
a) os candidatos que sejam brasileiros natos ou naturalizados;
b) os candidatos que tenham nacionalidade portuguesa, amparados pelo Estatuto de
Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, de acordo com o Decreto nº 70.436/72;
c) os candidatos que atendam, no ato da inscrição, aos requisitos mínimos exigidos
para o cargo através do envio do diploma.
3.2. Cada candidato poderá concorrer para apenas uma vaga no Processo de
Seleção Simplificado de que trata o presente Edital.
3.3. Existindo duplicidade de inscrições, será considerada a última inscrição.
3.4. A inscrição do candidato neste Processo de Seleção implica, desde logo, o
conhecimento e a aceitação tácita das condições estabelecidas neste Edital, bem
como das disposições emanadas nos dispositivos legais e normativos que tratam da
matéria, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
3.5. O período de inscrições será de 25/02/2022 a 15/03/2022, conforme
cronograma objeto do Anexo II.
3.6. Será admitida a inscrição somente via internet, no endereço eletrônico
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período
entre 09 horas do dia 25 de fevereiro de 2022 e 17 horas do dia 15 de março de
2022, observado o horário oficial de Brasília/DF.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL
Período de Inscrições e envio da
documentação conforme item 3.6.1

09h do dia 25.02.2022
até às 17h do dia

09.03.2022

Inscrição no endereço:
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.b
r/professores-substitutos/ e envio
dos documentos para o e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Envio da documentação referente a
reserva de vagas PcD, conforme item
5.5

Até às 23h59 do dia
03.03.2022 concursos.pb@iffarroupilha.edu.

br

Período para solicitação de isenção
da taxa de inscrição.

Do dia 25.02.2022 até
às 23h59min do dia

01.03.2022

Envio do Anexo III preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Divulgação do resultado dos pedidos
de solicitação de isenção da taxa de
inscrição

04.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto aos pedidos de
solicitação de isenção da Taxa de
Inscrição

Até às 23h59 do dia
07.03.2022

Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Resultado dos recursos e lista
definitiva dos pedidos de solicitação
de isenção da taxa de inscrição

08.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo final para pagamento da taxa
de inscrição e envio da
documentação conforme item 3.6.1

09.03.2022 até às 17h -

Divulgação da Lista Preliminar de
Inscritos

10.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo de recurso quanto à Lista
Preliminar de Inscritos

11.03.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Resultado dos Recursos e
Homologação das Inscrições

14.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo para envio dos documentos
referentes à avaliação curricular,
conforme item 6.6 e seguintes.

Do dia 14.03.2022 até
às 23h59min do dia

15.03.2022

Envio do Anexo IV preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Divulgação das notas e candidatos
aptos à prova de Desempenho
Didático

18.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto às notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

21.03.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Resultado dos Recursos e publicação
da lista final de candidatos aptos à
prova de Desempenho Didático

22.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Período para envio de pedido, por
escrito, de adaptação para a prova
didática com o respectivo laudo
médico que comprove a condição,
conforme item 3.7

Até às 23h59 do dia
22.03.2022

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Divulgação do (s) dia (s) horário (s) e
banca examinadora para a Prova de
Desempenho Didático

23.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Divulgação dos temas da Prova de
Desempenho Didático para
candidatos que realizarem a prova no
dia 29.03.2022

24.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Divulgação dos temas da Prova de
Desempenho Didático para
candidatos que realizarem a prova no
dia 30.03.2022

25.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo para envio do Plano de Aula
para candidatos que realizarão prova
no dia 29.03.2022

28.03.2022 concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Prazo para envio do Plano de Aula
para candidatos que realizarão prova
no dia 30.03.2022

29.03.2022 concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Prova de Desempenho Didático 29.03.2022 e
30.03.2022

Meio remoto através da plataforma
RNP

Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didático

01.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto ao resultado
preliminar da prova de desempenho
didático

04.04.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Resultado dos Recursos quanto ao
resultado preliminar da prova de
desempenho didático

05.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Divulgação do resultado preliminar 06.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto ao resultado
preliminar

07.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Homologação do resultado final 08.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato
acompanhar as informações no site https://www.iffarroupilha.edu.br/panambi

LEIA-SE:

ANEXO II
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPA PERÍODO LOCAL
Período de Inscrições e envio da
documentação conforme item 3.6.1

09h do dia 25.02.2022
até às 17h do dia

15.03.2022

Inscrição no endereço:
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.b
r/professores-substitutos/ e envio
dos documentos para o e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Prazo final para pagamento da taxa
de inscrição e envio da
documentação conforme item 3.6.1

15.03.2022 até às 17h -

Divulgação da Lista Preliminar de
Inscritos

16.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo de recurso quanto à Lista
Preliminar de Inscritos

17.03.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Resultado dos Recursos e
Homologação das Inscrições

18.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo para envio dos documentos
referentes à avaliação curricular,
conforme item 6.6 e seguintes.

Do dia 18.03.2022 até
às 23h59min do dia

21.03.2022

Envio do Anexo IV preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Divulgação das notas e candidatos
aptos à prova de Desempenho
Didático

23.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto às notas e
candidatos aptos à prova de
Desempenho Didático

24.03.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

https://www.iffarroupilha.edu.br/panambi
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/
http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Resultado dos Recursos e publicação
da lista final de candidatos aptos à
prova de Desempenho Didático

25.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Período para envio de pedido, por
escrito, de adaptação para a prova
didática com o respectivo laudo
médico que comprove a condição,
conforme item 3.7

Até às 23h59 do dia
25.03.2022

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Divulgação do (s) dia (s) horário (s) e
banca examinadora para a Prova de
Desempenho Didático

28.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Divulgação dos temas da Prova de
Desempenho Didático para
candidatos que realizarem a prova no
dia 01.04.2022

28.03.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Prazo para envio do Plano de Aula
para candidatos que realizarão prova
no dia 01.04.2022

31.03.2022 concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Prova de Desempenho Didático 01/04/2022 Meio remoto através da plataforma
RNP

Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didático

04.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto ao resultado
preliminar da prova de desempenho
didático até às 11:00 horas da
manhã.

05.04.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.
br

Resultado dos Recursos quanto ao
resultado preliminar da prova de
desempenho didático

05.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Divulgação do resultado preliminar 06.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

Recurso quanto ao resultado
preliminar

07.04.2022 Envio do Anexo V preenchido para
e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

Homologação do resultado final 08.04.2022 https://www.iffarroupilha.edu.br/pan
ambi

* Cronograma sujeito à alteração e/ou retificação a qualquer momento, devendo o candidato
acompanhar as informações no site https://www.iffarroupilha.edu.br/panambi

https://www.iffarroupilha.edu.br/panambi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Panambi, 09 de março de 2022.

LISIANE GOETTEMS
Diretora Geral/Substituta

Portaria nº 590/2020